
 

「みんながみんなの居場所」となる学校を目指して 

 

寄磯浜、前網浜に春本番の始まりを告げるかのように、校庭の桜のつぼみも一輪、また一輪と咲

き始めています。いよいよ本日から寄磯小学校の新年度、新学期がスタートしました。 

４月の人事異動により、寄磯小学校に赴任しました、校長の○○ ○○と申します。前任の○○

校長先生から学校教育目標                             

 

 

を引き継ぎ、子供たちのため、学校のため、そして地域のために尽力 

してまいります。何とぞよろしくお願いいたします。 

 さて、今年度は、全校児童４名、２学級【１年生（２名）・２年生（１名）の 

複式学級と４年生（１名）】で学校生活が始まります。子どもたちにとっ 

て、本校が楽しく学べる居場所となるよう、これまで以上に教育（共育）に 

力を入れていきたいと思っています。 

 寄磯小学校は、令和５年度「第９回みやぎ小・中学校いじめ防止動画コンクール」において最優

秀賞を受賞しました。その時のテーマが「みんながみんなの居場所になろう」です。子どもたちにと

って、また、職員にとって、さらには、保護者や地域の方々にとっても寄磯小学校がみんなの居場所

となるよう居心地の良い学校を目指してまいります。 

 共に学ぶという視点では、他校と共に学ぶ時間を大切にしていきます。今年度も週１回大原小学

校で同学年や異学年の友達と一緒に授業を行います。牡鹿４校（牡鹿中、鮎川小、大原小）で一

緒に行う行事や校外学習も充実させ、共に学ぶ中で、しっかり自分の考えを述べられる児童の育

成を目指します。 

 また、地域の一員として地域を大切に思う気持ちを育てるため、体験活動を重視し、豊かな自然

環境の中で体験を通して学ぶことや地域で働く大人たちを見ながら学ぶことを大事に考えて実施

してまいります。 

 今年度も、保護者・地域の皆様に御支援・御協力を賜ることが多くなると思います。地域の宝であ

る子供たちが笑顔で学校生活を送ることができるよう、そして、安心して学び、安心して託せる「安

心安全な居場所となる学校」であるように努めてまいります。 

 寄磯小学校の子どもたちの教育のために令和７年度もよろしくお願いいたします。 

 

【学校経営方針】 

   学んで楽しい、成長して楽しい、かかわって楽しい、たまらなく楽しい学校づくり 

～児童が楽しく学べる、保護者・地域が安心して託せる、教職員が幸せに働ける学校～ 

 

 

学校だより                            

                                石巻市立寄磯小学校 

                                令和７年 4月８日 

    教育目標：共に楽しく学ぶ 寄磯の子 ～仲間と共に 地域と共に 他校と共に～    育目標  

◎自他を大切にする心をもち、心身ともに健康で、主体的に行動できる児童の育成 

 

 

 

 

 

 
 

共に楽しく学ぶ 寄磯の子 ～仲間と共に 地域と共に 他校と共に～   



 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【４月の兼務教職員来校日】 

○養護教諭：水・金曜日 

○ＡＬＴ ：９日・１６日・２２日・３０日 
○図書館司書：８日・９日・１４日・２１日・２８日 ※図書館地域開放日です 
○スクールソーシャルワーカー：１４日 
○理科専科：水・金曜日 

☆家庭環境調査などの記入のお願い 

 本日、以下の文書を配布いたしました。日々御多用の中、大変お手数をお掛けいたしま

すが、担任へ御提出ください。 

１ 家庭環境調査票（全学年児童対象 11 日（金）まで） 

２ 保健調査票（全学年児童対象 15 日（火）まで）  

３ 結核検診問診票（全学年児童対象 15 日（火）まで） 

☆今年度の「地域の子どもは地域で守る運動」 
 石巻市より「学校区パトロール」実施依頼がきております。これは、不審者・変質者か

ら児童生徒への被害を防ぐため、多くの市民の協力を得て実施するという目的で、今年も
年間計４回実施します。昨年度、本校ではＰＴＡ会員数減少のため、教職員を中心に実施
いたしておりましたが、今年度は保護者の皆様のご協力をいただく機会を計画しますの
で、その際は御協力をどうぞよろしくお願いします。実施日や方法などの詳細が決まりま
したら、改めて御連絡いたします。 
【寄磯小のウェブページ】 

寄磯小の日々の活動の様子を寄磯小ウェブページ内の「寄磯日記」で 
紹介しています。活動写真多数掲載中。地域の皆様もぜひ御覧ください。 

 

４月の目標 

〔生活〕明るく元気にあいさつをしよう。 

〔保健〕自分のからだを知ろう 

〔給食〕給食の準備をきちんとしよう。 

日 曜 行 事 

  9 水 ★弁当の日 1年生 4 校時限 

１０ 木 給食開始  1 年生 4校時限  

１１ 金 防災の日 シェイクアウト訓練  1 年生 4校時限 

１６ 水 学習参観日 学級懇談会 ＰＴＡ全体会 

１７ 木 大原小学習日 

１８ 金 かもめタイム（発育測定）  交通安全教室  

２２ 火 集金袋配布 

２４ 木 大原小学習日 1 年生を迎える会 

２５ 金 
石巻市標準学力検査（2・4年生のみ） 

引き渡し訓練 ●３校時限※市内小中教員一斉研修日の為 

5/2 金 寄磯小・大原小合同校外学習（旧大川小学校他） 

5/24 土 寄磯小・大原小合同地区民運動会 

令和７年度職員紹介 

 

 

 

 

 

 

WEB 版では非公表とします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

よろしくお願いします！ 

※専用の封筒に入れて

配布いたします。その

封筒に入れて御返却

ください。 

９日（水）は、

お弁当の日

です！ 

https://www.google.co.jp/url?sa=i&url=http%3A%2F%2Fkids.wanpug.com%2Fillust25.html&psig=AOvVaw1AIfXtk961iEvSKBhXpv-C&ust=1617783512255000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCJDpzrCX6e8CFQAAAAAdAAAAABAK

